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ABSTRAKT

Název: Parkour jako vhodná pohybová aktivita pro děti ve věku 6–11 let

Cíle: Cílem práce je zdůvodnit, proč je parkour vhodná pohybová aktivita pro

děti ve věku 6–11 let, uvést principy pro trénink parkouru u dětí

a následně zpracovat návrh tréninkové jednotky pro začátečníky

a pokročilé.

Metody: Metodika práce byla především založena na vyhledání a třídění velkého

množství literatury. Jedná se o teoretickou práci formou vícedruhové

literární rešerše, při které byly použity knižní zdroje, odborné články,

bakalářské i diplomové práce, dále bylo čerpáno z elektronicky

dostupných časopisů, knih a studií. Byly vyhledávány především zdroje

zabývající se problematikou parkouru, tréninku a pohybového deficitu

dětí.

Výsledky: Děti tráví málo času pohybem a rapidně se zvyšuje prevalence dětské

obezity. Parkour se jeví jako vhodný prostředek pro řešení tohoto

problému, a to nejen díky své vysoké atraktivitě a popularitě, ale také

protože komplexně rozvíjí pohybové předpoklady. Hlavním principem

parkourového tréninku dětí je postupovat od jednodušších technik ke

složitějším a co nejvíce eliminovat rizika úrazu. Veškeré techniky je

vhodné nejdříve provádět na zemi nebo těsně nad zemí a postupně

je převádět na vyšší překážky. Na základě literární rešerše a vlastních

zkušeností s tréninkem parkouru dětí byl zpracován návrh tréninkové

jednotky pro začátečníky a pokročilé.

Klíčová slova: trénink, sportování dětí, nedostatek pohybu

ABSTRACT

Title: Parkour as a suitable physical activity for children aged 6–11 years

Objectives: The primary aim of the thesis is to explain why parkour is a suitable physical

activity for children aged 6–11 years, to state principles of children’s

parkour training and subsequently to elaborate a proposal of a training unit

for beginners and advanced.

Methods: The methodology of the thesis was mainly based on finding and sorting

a large amount of literature. It is a theoretical work in the form of

multicategory literary search, in which book sources, scientific articles,

bachelor’s and master’s thesis were used. Other used sources were

electronically accessible journals, books and studies. The sources primarily

sought were dealing with the issues of parkour, training and the children’s

physical deficiency.

Results: Children spend little time exercising and the prevalence of childhood obesity

is increasing rapidly. Parkour appears to be a great tool for solving this

problem, not only because of its high attractiveness and popularity, but also

because it develops motion abilities complexly. The main principle

of children’s parkour training is to proceed from simpler techniques to more

complex ones and to eliminate the risk of injury as much as possible. It is

advisable to carry out all techniques first on the ground or just above the

ground and gradually transfer them to higher obstacles. On the basis

of literature search and own experience with children’s parkour training,

a proposal of a training unit for beginners and advanced was elaborated.

Keywords: training, children doing sports, lack of physical activity
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1. ÚVOD

V dnešní době internetu, mobilních telefonů a her se děti lehce nechají strhnout do světa,

kde se vyjadřují kliknutím, plní si cíle za obrazovkou počítačů a lehce si nechají

proklouznout opravdový svět mezi prsty. Takovýto naučený životní styl pak může vést

k celé řadě problémů, a to jak ve zdraví, tak v sociálním životě. Dětem chybí pravidelný

pohyb, na které je naše tělo stavěné, chybí jim správné pohybové návyky a interakce

s prostředím. Parkour je účinným lákadlem a prostředkem, kterým je možné pohybové

základy a radost ze sportování u dětí vytvořit.

Parkouru se věnuji od roku 2011, kdy jsem společně s tehdy mým hlavním

sportem – atletikou začal trávit svůj volný čas přeskakováním zídek a učením se nových

triků a salt. V té době nebyl parkour zdaleka tak populární jako je dnes, ale už o něm bylo

určité povědomí díky internetu, televizi a hlavně lidem, kteří s touto aktivitou v České

republice začali. Postupem času jsem se dostal do role, kdy jsem začal předávat svoje

zkušenosti z parkouru ostatním, což mě díky nedostatečným informacím o didaktice

a metodice takto nedávno vzniklého sportu donutilo se začít učit co nejlepším způsobům,

jak parkour efektivně a bezpečně předávat ostatním, a to především dětem.

Díky sportu jsem si do každodenního života nepřenesl jen spoustu dobrých návyků,

hodnot a pohybových dovedností, ale také mnoho přátel a skvělých zkušeností, které bych

jinak nezískal. Tento fakt mne motivuje k tomu, abych dostal parkour do povědomí jako

aktivitu, která všeobecně rozvíjí pohybové předpoklady a učí základním pohybovým

dovednostem, které se dají později případně převést do jiných sportů a každodenního

života.

Touto prací chci čtenáře seznámit s parkourem a jeho přenesením do sportovního

tréninku. Uvedu problematiku spojenou s nedostatkem pohybu a následně popíšu

pozitivní dopad při stimulaci pohybových předpokladů a učení nových dovedností

pomocí parkouru. Následně z poznatků o sportovním tréninku, tréninku parkouru

a vlastních zkušeností sestavím vzorovou tréninkovou jednotku pro začátečníky

i pokročilé.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Téma parkour u dětí není doposud v literatuře zpracováno, přestože o parkouru a jeho

tréninku je na trhu v současné době několik publikací. V české literatuře stručně popisují

parkour a jeho historii a filosofii Hybner, Taran a Zonyga v knize Parkour & freerunning

(2017, str.7): „Parkour je sportovní disciplína, která usiluje o optimální poměr rychlosti,

bezpečnosti a energetické úspornosti při pohybu člověka (tzv. traceura) z jednoho místa

na druhé v členitém prostředí.“ V této knize jsou také nastíněny základy sportovního

tréninku a popsány jednotlivé parkourové techniky a tipy pro jejich úspěšné zvládnutí.

Zahraniční literatura nabízí o parkouru více podrobnějších informací. Co se týče historie,

jednotliví autoři se shodují nad zakladateli parkouru i nad uzlovými body historie, včetně

metody: „méthode naturelle“. V dobře zpracované knize The Ultimate Parkour

& Freerunning Book: Discover Your Possibilities od Witfelda, Gerlingové a Pacha

(2011) můžeme například najít podrobný popis historie, filosofie a také základy

bezpečnosti a tréninku. Mnoho autorů popisuje, jak s parkourem začít, jedním z nich je

Ford (2016), který ve své knize krom základních informacích o parkouru také vysvětluje,

že parkour může dělat opravdu každý v jakémkoliv věku a motivuje tím čtenáře, aby se

o parkour zajímali více a popřípadě ho vyzkoušeli.

Pohybovým deficitem se zabývá mnoho knih a studií, které prokazují jasnou korelaci

mezi pohybem a zdravím člověka. Pravidelným pohybem můžeme výrazně snížit výskyt

ischemických chorob srdečních, mrtvice, hypertenze, diabetu mellitu 2. typu, osteoporózy

a deprese (Boreham, Riddoch, 2001). Výzkumy například popisují, že dětí tráví zbytečně

mnoho času u počítače místo pravidelné pohybové aktivity (Sigmundová, Sigmund,

2015) a že se každým rokem zvyšuje výskyt obezity u dětí (Lakshman a kol., 2012).

Parkourem a jeho vztahem k pohybu dětí se zabývala studie Fernandeze-Ria a Suareze

(2016), při které byl parkour na zkoušku začleněn do tělesné výchovy dětí 6. stupně

základní školy. V této studii bylo prokázáno, že parkour je vhodný pro zařazení do školní

tělovýchovy a že v mnoha směrech pozitivně ovlivňuje dětské chování a pohybové

předpoklady.
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3. DESKRIPTIVNĚ–ANALYTICKÁ ČÁST PRÁCE

3.1 Historie parkouru

Parkour se začal formovat v první polovině 20. století. Kolébkou parkouru je považována

„méthode naturelle“, která dala fyzické a psychické základy aktivitě, kterou známe dnes.

Tato metoda pochází z Francie z tréninkové filosofie francouzského námořního

důstojníka Georgese Héberta, který byl velkým zastáncem pohybu a vyzdvihoval jeho

dopad pro život a komunitu. Hébert se nechal při svém cestování především inspirovat

lidmi afrického kontinentu, kteří disponovali pohybovými schopnostmi na velmi vysoké

úrovni. Mezi velké zlomy v jeho životě patřil výbuch sopky na ostrově Martinik, kde se

mu povedlo evakuovat téměř 700 lidí z blízké vesnice do bezpečí. Během evakuace si

všiml, jak moc rozhodují pohybové schopnosti o tak zásadních věcech jako je přežití.

Tato zkušenost ho utvrdila v myšlence, že být užitečný neznamená být pouze statečný,


[…]


což u někoho může působit dojmem, že parkouristé jsou bezdomovci nebo vandalové,
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a tím pádem lidé nechtějí mít s parkourem nic společného. Tento důvod je také jeden

z mnoha, proč lidé nemusí mít o parkuru na první pohled dobré mínění a sport hned

odsuzují. Witfeld a kol. (2011) ve své knize The Ultimate Parkour & Freerunning Book:

Discover Your Possibilities jasně objasňují, že parkouristé volí tento styl oblečení,

protože pohyb v něm vypadá lépe a zakrývá určité technické nedostatky.

Většina lidí se domnívá, že parkour je pro mladé a vysoce talentované sportovce, a to

především kluky. Pravda je ovšem taková, že parkour je nejen vhodný stejně tak pro

chlapce i pro dívky, ale také že se dá snadno praktikovat i ve vyšším věku (existuje již

mnoho lekcí určených speciálně pro dospělé, nebo dokonce rodiče s dětmi).

Všechny zkreslené a internetem ovlivněné informace o parkouru nedávají velký prostor

k tomu, aby rodiče podporovali dítě k takové pohybové aktivitě jako je parkour. Ve své

práci pomocí literatury a vlastních zkušeností ovšem vysvětluji, že parkour je nejen

smysluplný sport, který se řídí určitými pravidly a principy, ale také že je to aktivita

vhodná pro děti. Děti pomocí parkouru objevují pohyb v celé své komplexnosti, a tím jim

dává skvělé pohybové základy a rozvíjí je jak po fyzické, tak i psychické stránce.

Podle mého názoru je jeden z hlavních cílů parkourového tréninku být schopný provádět

techniky a skoky v maximálním úsilí a zároveň s naprostou přesností. Jen málo

parkouristů na světě dokáže plně využít svůj schopnostní potenciál a převést ho do

parkourových technik s naprostou přesností a spolehlivostí.

Při sestavování vzorové tréninkové jednotky jsem vycházel především z vlastní

zkušenosti, která je obohacená o poznatky z knih o sportovním tréninku (Perič, Dovalil,

2010) a tréninku parkouru (Hybner a kol., 2017). Cvičení ve vzorové tréninkové jednotce

byla několikrát ozkoušená na trénincích parkouru.

Práce byla limitována tím, že parkour je relativně nový sport a není o něm tolik dostupné

literatury. Musel jsem tedy čerpat z literatury, která se věnuje obecně sportovnímu

tréninku dětí, jako například Sportovní příprava dětí od Periče a kol. (2012) nebo

Pohybová příprava dětí od Krištofiče (2006), a z vlastních mnoholetých zkušeností.

Nastíněné principy pro trénink se dají využít v praxi a dají se podle nich sestavovat

tréninkové jednotky podobné vzorovým jednotkám, které jsem sestavil.

Práci také limitoval fakt, že se děti parkouru věnují až v posledních letech, a tím pádem

nejsou dostupné zdroje, které by se věnovaly parkourovému tréninku dětí. Vzhledem

k tomu, že se parkour stále rozvíjí, neustále se mění i přístupy k metodice jednotlivých

63

technik, tudíž je těžké zvolit, který přístup je u tréninku dětí nejvhodnější. Na práci by se

dalo navázat výzkumem, který by se zaměřil na aplikaci principů, které ve své práci

zmiňuji, do tréninku u dětí.
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9. ZÁVĚR

Parkour se díky své popularitě dostává čím dál více do povědomí veřejnosti, a to

především dětí. Shrnutím historie, filosofie a současného pojetí tréninku uvádím na

pravou míru tento sport, který byl a stále ještě je mnoha lidmi považován za extrémně

riskantní, nebezpečný a neorganizovaný. Opak je ale pravdou, parkour je především

o tvrdém kondičním tréninku a tréninku základů technik pár centimetrů nad zemí

v bezpečném prostředí, který se po letech dřiny postupně přenáší na vyšší a složitější

překážky. Trénink obsahuje komplexní rozvoj pohybových předpokladů, a to především

pomocí parkourových technik a základních pohybových dovedností, jako je běh, skok,

balancování, houpání, lezení apod.

Důležité je dodržování principů pro trénink parkouru u dětí, přičemž hlavním principem

je si uvědomit, jaké techniky jsou prioritní (běh, skoky, dopady, rovnováha, základní

přeskoky) a nezbytné pro nácvik technik složitějších při skládání tréninkové jednotky.

Vytvořil jsem dvě vzorové tréninkové jednotky pro začátečníky a pokročilé, které mohou

sloužit jako inspirace pro další trenéry parkouru.

Většina dětí nesplňuje doporučený čas trávený pohybovou aktivitou, ale tráví ho spíše

doma u počítače. Nedostatek pohybu u dětí může vést k nesprávnému držení těla, obezitě,

hypertenzi a dalším nežádoucím dopadům, které mají vliv jak na zdraví, tak na sociální

život. Růst výskytu obezity je největším problémem, a jelikož víme, že dětská obezita se

ve většině případů přenáší do dospělosti, je v našem zájmu jí předcházet. Parkour je podle

mého názoru ideální pohybová aktivita pro děti, která nejen že svou vysokou popularitou

motivuje děti k pohybu, ale zároveň rozvíjí jejich pohybové předpoklady a učí základním

pohybovým návykům.

Parkour je jeden z nových sportů, který v sobě skrývá určitou formu rizika

a dobrodružství, což přitahuje mnoho dětí. Parkour není bezvýznamné skákání ze zídky

na zídku nebo riskování svého života, ale je to aktivita, která má kladný dopad na

pohybový rozvoj dětí a tím i následně na jejich zdraví. Z osobního kontaktu s dětmi

vyplývá, že je tento sport baví a mají zájem se zlepšovat a ukazovat své nově naučené

dovednosti ostatním dětem, čímž je mohou motivovat k pohybu.
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