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Cílem práce bylo zdůvodnit, proč je parkour vhodná pohybová aktivita pro děti ve věku 6-11

let, uvést principy pro trénink parkouru u dětí a následně zpracovat návrh tréninkové jednotky

pro začátečníky a pokročilé. Tato rešeršní práce se zabývá parkourem, jeho tréninkem a

využitím této pohybové aktivity u dětí ve věku 6-11 let. Parkour by mohl být vhodnou

aktivitou, která osloví děti a mladistvé a bude přispívat ke zmírnění pohybového deficitu.

Práce je po formální stránce výborně zpracována a obsahuje velmi málo chyb. Metodika je

v pořádku, bylo by ale vhodné doplnit, jak přesně byly zdroje vyhledávány (klíčová slova) a

podle jakých dalších kritérií vybírány. Teoretická část práce je kvalitně sepsána a obsahuje

důležité informace, pouze část zabývající se tréninkovou jednotkou by mohla být rozsáhlejší

(vzhledem k cílům práce). Výsledková část je zajímává, nicméně závěrečná část tréninkové

jednotky by mohla být lépe zpracována. V diskusi se autor vhodně vyjadřuje k dané

problematice. Nezabýval se ale vlivem parkouru na pohybový deficit u dětí, ačkoliv tato

problematika tvoří podstatnou část jeho teorie.

Dílčí poznámky

 Některé výrazy/spojení by bylo vhodné přeformulovat

o velmi častěji objevuje; dětem obezita často zůstává do dospělosti; tělní jádro,

ozkoušená, tvrdý kondiční trénink

 s.59 - Dbá se přitom na pravidelné dýchání a na delší výdrže v určitých polohách.
o Co je delší výdrž? 5s ? 60s ?

 Jak dlouho autor práce trénuje děti, že se může stále odkazovat na svoje zkušenosti?

 Proč autor v práci neuvedl intervenční studii Mgr. Martina Dvořáka, Ph. D. zabývající

se vlivem parkouru na adolescenty?

Autor práce prokázal, že je schopen samostatně vyřešit odborný úkol. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké složky tělesné zdatnosti podle vás a dostupných výzkumů parkour ovlivňuje?

a. Co z toho můžeme dále vyvodit, budeme-li se zabývat pohybovým deficitem

dětí?

2. Jaké výhody a nevýhody podle vás parkour přináší, využijeme-li ho jako aktivitu,

kterou budeme chtít snižovat pohybový deficit u dětí

V Berouně 29. 4. 2019

Mgr. Jan Kodejška, Ph. D.